
Ukončení projektu 

WASH v Kambodži

Humanitární středisko Diakonie ČCE zahájilo v roce 2020

v provincii Kampong Chhnang projekt zaměřený na sanitaci,

vodu a hygienu (WASH). Během čtyř let zlepšilo přímý přístup

místních obyvatel k pitné vodě, postavilo desítky latrín a umýváren

a zvyšovalo všeobecné povědomí o dodržování pravidel správné

hygieny. Všechny aktivity směřovaly k zajištění dostupnosti pitné

vody, k zajištění bezpečnosti při vykonávání potřeby a v neposlední

řadě ke snížení rizika nákazy z neošetřených vodních zdrojů

a ke snížení možných následných výdajů na lékaře.

286 latrín 
pro domácnosti

17 latrín a 

umýváren
v místních školách

100 vyškolených 
učitelů a zástupců místních 

komunit 

Studie proveditelnosti 
o možnostech úpravy vody

574 domácností 
připojeno k odběru pitné vody

203 akcí a kampaní
o kohoutkové vodě, hygieně 

a sanitaci

1

„Můj muž po narození našeho druhého dítěte 

odešel a starost o dvě děti zůstala na mně. 

Rodina mi pomohla si založit malý stánek 

s drobným zbožím u silnice, ze kterého se 

snažím nás uživit. Potřebovali jsme latrínu, 

jenže výnosy ze stánku na pokrytí nákladů 

na celou latrínu nestačily. Proto jsem byla 

velmi ráda, když jsem mohla získat 

příspěvek téměř 1 300 korun a latrínu nechat 

postavit,“ říká paní Pech Sary (30 let), 

samoživitelka, žijící ve vesnici Tang Ksya.

www.diakoniespolu.cz



www.diakoniespolu.cz 2

Partneři projektu:Projekt podpořila:

Humanitární středisko Diakonie ČCE působí v Kambodži od roku 2013, kdy se zaměřovalo

zejména na snižování rizika katastrof, rozvoj zemědělství, podporu drobných farmářů, podporu

menstruačního zdraví, na oblast vody, hygieny a sanitace či na zpracování potravin. V roce 2024 bude

nadále v zemi pokračovat, a to projektem Digitalizace zemědělských kooperativ v Kambodži

(AC DIGIT), ve kterém se díky vytvořené aplikaci budou moci zemědělská družstva digitalizovat.

Zároveň plánuje další projekty, především v oblasti technického a odborného vzdělávání ve školském

i mimoškolském systému.

• přímé připojení 200 domácností a dvou

škol k soukromému vodovodnímu systému

a rozvod potrubí do dvou vesnic

• předání vodního filtru 800 rodinám

• předání 3 nádrží na sběr dešťové vody

do základních škol

• podpoření 280 rodin ve stavbě vlastní latríny,

postavení 6 latrín pro rodiny se členy

s fyzickým handicapem

• poskytnutí 17 latrín a umýváren do místních

škol

• rozdání 7 300 hygienických balíčků místním

studentům do 16 partnerských škol

• vyškolení 100 učitelů a zástupců z řad

místních komunit o základních principech

správné úpravy vody, jejím bezpečném

skladování, o postupu v případě kontaminace

vody, dále o oblasti správné hygieny,

životosprávy a udržování čistého životního

prostředí

• 145 veřejných akcí na zvyšování povědomí

v oblasti vody, hygieny a sanitace

• 10 kampaní na podporu a osvětu ohledně

kohoutkové vody

Co všechno se podařilo?

• 48 akcí na zvyšování povědomí v oblasti

vody, hygieny a sanitace pro žáky prvního

a druhého stupně a pro žáky středních škol

• 2 školení vykonané profesory z Technické

fakulty České zemědělské univerzity v Praze

a 2 školení vykonané místními odborníky

z firmy Rural Water Sanitation Team v oboru

vody, hygieny a sanitace pro provinční a

okresní odbory Ministerstva rozvoje venkova,

Ministerstva průmyslu, vědy, technologie

a inovací, soukromé poskytovatele vody

a zaměstnance místních NNO

• provedení studie proveditelnosti

o možnostech úpravy vody v regionu

a následná dvouletá realizace, a to

ve spolupráci s českou firmou G-servis

• zmapování situace v sanitaci na začátku

projektu a shrnutí závěrů v sanitační studii

• vybudování vodovodního systému

s dodávkou úpravny vody od české firmy

Ekomonitor s. r. o. pro vesnice Tang Krous

Keut a Tang Krous Lech, poskytující místním

obyvatelům z 574 domácností pitnou

kohoutkovou vodu


